

## 貸借対照表

(平成27年9月30日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>流 動 資 産</b>	<b>3,048,124</b>	<b>流 動 負 債</b>	<b>430,095</b>
現金及び預金	2,577,954	買掛金	16,897
売掛金	399,848	未払金	42,437
商品及び製品	18,597	未払費用	89,892
仕掛品	738	未払法人税等	207,419
原材料及び貯蔵品	648	未払消費税等	67,895
前払費用	15,194	預り金	5,553
繰延税金資産	34,737	<b>固 定 負 債</b>	<b>188,325</b>
その他	405	退職給付引当金	109,902
<b>固 定 資 産</b>	<b>956,937</b>	役員退職慰労引当金	58,263
<b>有 形 固 定 資 産</b>	<b>59,274</b>	長期預り保証金	15,000
建物	59,957	資産除去債務	5,159
減価償却累計額	△41,070	<b>負 債 合 計</b>	<b>618,421</b>
工具、器具及び備品	94,920	<b>純 資 産 の 部</b>	
減価償却累計額	△54,532	<b>株 主 資 本</b>	<b>3,378,148</b>
<b>無 形 固 定 資 産</b>	<b>51,702</b>	資本金	616,504
借地権	726	資本剰余金	355,968
ソフトウェア	4,269	資本準備金	355,968
製品マスター	33,384	<b>利 益 剰 余 金</b>	<b>2,405,675</b>
製品マスター仮勘定	11,463	利益準備金	19,500
電話加入権	1,859	その他利益剰余金	2,386,175
<b>投資その他の資産</b>	<b>845,960</b>	繰越利益剰余金	2,386,175
投資有価証券	696,930	<b>評 価 ・ 換 算 差 額 等</b>	<b>878</b>
繰延税金資産	56,185	その他有価証券評価差額金	878
敷金	88,149	<b>新 株 予 約 権</b>	<b>7,614</b>
会員権	3,350	<b>純 資 産 合 計</b>	<b>3,386,641</b>
長期前払費用	1,145		
その他	200		
<b>資 産 合 計</b>	<b>4,005,062</b>	<b>負債及び純資産合計</b>	<b>4,005,062</b>

## 損 益 計 算 書

(平成26年10月1日から)  
(平成27年9月30日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高		2,279,185
売 上 原 価		384,748
売 上 総 利 益		1,894,436
販売費及び一般管理費		968,288
営 業 利 益		926,148
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	770	
受 取 配 当 金	1,748	
投 資 事 業 組 合 運 用 益	12,042	
雑 収 入	398	14,959
営 業 外 費 用		
為 替 差 損	218	
支 払 手 数 料	494	
自 己 株 式 取 得 費 用	485	
そ の 他	202	1,400
経 常 利 益		939,707
特 別 利 益		
新 株 予 約 権 戻 入 益	56	56
税 引 前 当 期 純 利 益		939,763
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	356,884	
法 人 税 等 調 整 額	△5,736	351,147
当 期 純 利 益		588,615

## 株主資本等変動計算書

(平成26年10月1日から  
平成27年9月30日まで)

(単位：千円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当期首残高	581,067	320,530	19,500	2,368,149	△ 192,900	3,096,347
当期変動額						
新株の発行 (新株予約権の行使)	35,437	35,437				70,875
剰余金の配当				△ 280,678		△ 280,678
当期純利益				588,615		588,615
自己株式の取得					△ 97,011	△ 97,011
自己株式の消却				△ 289,911	289,911	—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						
当期変動額合計	35,437	35,437	—	18,025	192,900	281,801
当期末残高	616,504	355,968	19,500	2,386,175	—	3,378,148

	評価・換算差額等	新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金		
当期首残高	7,751	12,573	3,116,672
当期変動額			
新株の発行 (新株予約権の行使)			70,875
剰余金の配当			△ 280,678
当期純利益			588,615
自己株式の取得			△ 97,011
自己株式の消却			—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△ 6,873	△ 4,958	△ 11,832
当期変動額合計	△ 6,873	△ 4,958	269,968
当期末残高	878	7,614	3,386,641

## 個別注記表

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

### 1. 資産の評価基準及び評価方法

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のあるもの

期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

#### (2) たな卸資産の評価基準及び評価方法

通常の販売目的で保有するたな卸資産評価基準は原価法（収益性の低下による簿価切り下げの方法）によっております。

①商品及び製品 総平均法

②原材料及び貯蔵品 総平均法

③仕掛品 個別法

### 2. 固定資産の減価償却の方法

#### (1) 有形固定資産

平成19年3月31日以前に取得したもの…旧定率法

平成19年4月1日以降に取得したもの…定率法

耐用年数

建物 10年～39年

工具、器具及び備品 2年～15年

#### (2) 無形固定資産

製品マスター

見込利用可能期間（主として5年）による定額法

ソフトウェア（自社利用）

社内における見込利用可能期間（5年）による定額法

#### (3) 長期前払費用

定額法

### 3. 引当金の計上基準

#### (1) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務に基づき計上しております。なお、退職給付債務は、簡便法（退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法）により計算しております。

#### (2) 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支払に充当するため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

### 4. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(貸借対照表に関する注記)

関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

短期金銭債権	228,792千円
短期金銭債務	1,881千円

(損益計算書に関する注記)

1. 関係会社との取引高

営業収益	1,011,973千円
営業費用	48,914千円

(株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 発行済株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度末
普通株式(株)	3,101,800	42,600	121,321	3,023,079

(注) 増加は、平成23年12月17日開催の定時株主総会決議及び平成24年10月25日開催の取締役会決議に基づき発行したストック・オプションとしての新株予約権の権利行使によるものであり、減少は、平成27年4月28日開催の取締役会決議に基づく自己株式の消却によるものであります。

2. 自己株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度末
普通株式(株)	81,921	39,400	121,321	—

(注) 増加は、平成26年7月29日開催の取締役会決議に基づく自己株式の取得によるものであり、減少は、平成27年4月28日開催の取締役会決議に基づく自己株式の消却によるものであります。

3. 当事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成26年12月20日 定時株主総会	普通株式	141,934	47	平成26年9月30日	平成26年12月22日
平成27年4月28日 取締役会	普通株式	138,744	46	平成27年3月31日	平成27年6月1日

4. 当事業年度の末日後に行う剰余金の配当

決議予定	株式の種類	配当の 原資	配当金の 総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成27年12月19日 定時株主総会	普通株式	利益 剰余金	157,200	52	平成27年9月30日	平成27年12月21日

5. 当事業年度の末日における新株予約権の目的となる株式の種類及び数

発行日	目的となる株式の種類	目的となる株式の数
平成24年11月1日	普通株式	54,100株

(注) 当社は、平成25年4月1日付で1株を100株とする株式分割を行っているため、新株予約権の目的となる株式の数は株式分割後の数を記載しております。

(税効果会計に関する注記)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

役員退職慰労引当金	18,819千円
退職給付引当金	35,498千円
未払事業税	14,572千円
未払費用	4,294千円
その他	18,155千円
繰延税金資産の合計	91,340千円

繰延税金負債

その他有価証券評価差額金	418千円
繰延税金資産の純額	90,922千円

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳

法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異が法定実効税率の百分の五以下であるため、注記を省略しております。

3. 法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正

「地方税法等の一部を改正する法律」(平成27年法律第2号)及び「所得税法等の一部を改正する法律」(平成27年法律第9号)が平成27年3月31日に公布されたことに伴い、当事業年度の繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用した法定実効税率は、平成27年10月1日に開始する事業年度に解消が見込まれる一時差異については、35.64%から33.06%に、平成28年10月1日以降に開始される事業年度に解消が見込まれる一時差異については35.64%から32.30%にそれぞれ変更されております。

この結果、繰延税金資産の金額(繰延税金負債の金額を控除した金額)が、8,520千円減少、その他有価証券評価差額金が43千円増加し、当事業年度に計上された法人税等調整額(貸方)が8,563千円減少しております。

(リースにより使用する固定資産に関する注記)

リース取引開始日が「リース取引に関する会計基準」等の適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引

当事業年度末における取得価額相当額、減価償却累計額相当額、未経過リース料相当額

	取得価額相当額	減価償却累計額相当額	未経過リース料相当額
工具、器具及び備品	113,365千円	113,365千円	— 千円

(金融商品に関する注記)

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用については安全性の高い金融資産により運用しております。また、資金調達については、現状は自己資金により充当しておりますが、短期的な運転資金が必要となる場合には銀行借入により調達する方針であります。デリバティブ取引等の投機的取引は一切行っておりません。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。当該リスクに関しましては、与信管理規程の遵守によりリスク低減を図っております。また、経理グループが、顧客ごとの営業債権回収状況を管理し、回収遅延債権については速やかに営業担当に報告することにより注意喚起し、営業債権の早期回収に取り組んでおります。

投資有価証券は、投資信託であり、市場価格の変動リスクに晒されております。当該リスクに関しましては、定期的に取り先金融機関から届く運用報告書により時価を把握しております。

敷金はオフィスの賃貸借契約に基づき預託したものであり、預託先の信用リスクに晒されております。

会員権は、会員権相場の変動リスク及び運営法人の信用リスクに晒されております。

営業債務である買掛金は、そのほとんどが2ヶ月以内の支払期日であります。

(3) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより当該価額が変動する可能性があります。

(4) 信用リスクの集中

当事業年度の末日における営業債権である売掛金399,848千円のうち、当社の販売代理店である株式会社マイナビに対するものが228,792千円（売掛金総額に占める割合57.2%）あります。

## 2. 金融商品の時価等に関する事項

平成27年9月30日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりませんが、(注)2に記載しておりますのでご参照ください。

区分	貸借対照表計上額 (千円)	時価 (千円)	差額 (千円)
(1) 現金及び預金	2,577,954	2,577,954	—
(2) 売掛金	399,848	399,848	—
(3) 投資有価証券	696,930	696,930	—
(4) 敷金	80,375	77,375	△3,000
(5) 会員権	950	1,700	750
資産計	3,756,059	3,753,809	△2,250
(1) 買掛金	16,897	16,897	—
(2) 未払金	42,437	42,437	—
(3) 未払費用	89,892	89,892	—
(4) 未払法人税等	207,419	207,419	—
(5) 未払消費税等	67,895	67,895	—
負債計	424,542	424,542	—

(注) 1 金融商品の時価の算定方法に関する事項

### 資 産

#### (1) 現金及び預金、(2) 売掛金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

#### (3) 投資有価証券

時価は市場価格によっております。

#### (4) 敷金

時価は償還予定時期を合理的に見積り、将来キャッシュ・フローをリスクフリーレートで割り引いて算定しております。

#### (5) 会員権

時価は市場価格によっております。

### 負 債

#### (1) 買掛金、(2) 未払金、(3) 未払費用、(4) 未払法人税等、(5) 未払消費税等

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。



(注) 2 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

区分	貸借対照表計上額 (千円)
敷金 (*1)	7,773
会員権 (*2)	2,400
長期預り保証金 (*3)	15,000

- (\*1) 償還予定時期を合理的に見積ることができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「2. 金融商品の時価等に関する事項 (4) 敷金」には含めておりません。
- (\*2) 取引価格から合理的に時価を把握することが極めて困難と認められるため、「2. 金融商品の時価等に関する事項 (5) 会員権」には含めておりません。
- (\*3) 販売代理店より預託された預り保証金は市場価格がなく、かつ販売代理店契約解消までの実質的な預託期間を算定することが困難であることから、合理的なキャッシュ・フローを見積ることが極めて困難と認められるため、時価開示の対象としておりません。

(注) 3 金銭債権の事業年度末日後の償還予定額

	1年以内	1年超 5年以内	5年超 10年以内	10年超
	千円	千円	千円	千円
現金及び預金	2,577,954	—	—	—
売掛金	399,848	—	—	—
敷金 (*1)	—	4,370	—	76,005
合計	2,977,802	4,370	—	76,005

- (\*1) 敷金のうち償還予定時期を合理的に見積ることが極めて困難である7,773千円は含めておりません。

(ストック・オプション等関係)

1. スtock・オプションにかかる費用計上額及び科目名

科目名	金額
売上原価	207千円
販売費及び一般管理費の株式報酬費用	886千円

2. 権利不行使による失効により利益として計上した金額

科目名	金額
新株予約権戻入益	56千円

3. スtock・オプションの内容、規模及びその変動状況

(1) スtock・オプションの内容

決議年月日	平成23年12月17日 定時株主総会決議 平成24年10月25日 取締役会決議
付与対象者の区分及び人数(名)	当社取締役 5名 当社従業員 65名
株式の種類及び付与数(株)	普通株式 100,000株
付与日	平成24年11月1日
権利確定条件	権利確定日(平成26年12月1日)においても取締役または従業員の地位にあること。
対象勤務期間	対象勤務期間の定めはありません。
権利行使期間	平成26年12月1日から 平成31年5月31日まで

(注) 1 付与対象者の区分及び人数は、付与時点における区分及び人数を記載しております。

2 当社は、平成25年4月1日付で1株を100株とする株式分割を行っているため、株式の種類及び付与数は株式分割後の数を記載しております。なお、付与数は株式数に換算しております。

(2) ストック・オプションの規模及びその変動状況

① ストック・オプションの数

決議年月日	平成23年12月17日 平成24年10月25日	定時株主総会決議 取締役会決議
権利確定前		
期首(株)		97,100
付与(株)		—
失効(株)		—
権利確定(株)		97,100
未確定残(株)		—
権利確定後		
期首(株)		—
権利確定(株)		97,100
権利行使(株)		42,600
失効(株)		400
未行使残(株)		54,100

② 単価情報

決議年月日	平成23年12月17日 平成24年10月25日	定時株主総会決議 取締役会決議
権利行使価格(円)		1,523
行使時平均株価(円)		2,680
付与日における公正な 評価単価(円)		140.77

(注) 当社は平成25年4月1日付で1株を100株とする株式分割を行っているため、付与時点において当該株式分割が行われたと仮定して、「権利行使価格」及び「付与日における公正な評価単価」を算定しております。

4. 当事業年度に付与されたストック・オプションの公正な評価単価の見積方法  
該当事項はありません。

5. ストック・オプションの権利確定数の見積方法  
該当事項はありません。

(賃貸等不動産に関する注記)

該当事項はありません。

(資産除去債務に関する注記)

1. 資産除去債務のうち貸借対照表に計上しているもの  
重要性が乏しいため記載を省略しております。

2. 資産除去債務のうち貸借対照表に計上していないもの

当社は賃貸借契約に基づき使用する事務所に対して、退去時における原状回復義務を有しております。しかし、現時点において事務所移転等の計画が未定であることから、一部の事務所については資産除去債務を合理的に見積ることが極めて困難であるため、資産除去債務を計上しておりません。

(持分法損益等に関する注記)

該当事項はありません。

(関連当事者との取引に関する注記)

1. 親会社及び主要株主（会社等に限る）等

属性	会社等の名称	所在地	資本金 (百万円)	事業の内容	議決権の所有 (被所有) 割合 (%)	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末 残高 (千円)
その他の関係会社	株式会社 マイナビ	東京都 千代田区	2,102	就職情報 提供事業等	(被所有) 直接 29.78	販売代理店 役員の兼任 1名	適性テスト 等の販売	1,011,973	売掛金	228,792

(注) 1 記載金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

2 取引条件及び取引条件の決定方針等

上記取引については、当社の販売代理店に適用している価格表に基づき決定しております。

2. 役員及び主要株主（個人に限る）等

属性	氏名	議決権の所有 (被所有) 割合 (%)	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末 残高 (千円)
役員	中村 直浩	(被所有) 直接 0.73	当社常務取締役	ストック・オプションの権利行使	11,117	—	—

(注) 1 記載金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておりません。

2 平成23年12月17日開催の定時株主総会決議及び平成24年10月25日開催の取締役会決議に基づき付与されたストック・オプションのうち、当事業年度における新株予約権の権利行使について記載しております。なお、「取引金額」欄は、当事業年度におけるストック・オプションとしての新株予約権の権利行使による付与株式数に払込金額を乗じた金額を記載しております。

(1株当たり情報に関する注記)

1. 1株当たり純資産額 1,117円74銭  
2. 1株当たり当期純利益金額 195円88銭

(重要な後発事象に関する注記)

該当事項はありません。

計算書類の記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。